norabat. Dum uero post cenam fuissent in soporem conuersi: iussit praeposito ut eis triticum mensuratum traderet: praecipue rursu in eorum sacco absconderet monere uero. Benjamin etiam poculum argentum quo bibere congaudebat immitteret. Haec itaque faciebat: experientum fratrum sumere uolens: utrum auxiliu aliquando ferrent beniamin pro furto detento: & patienti periculum an certe relinquentes eum: tanquam ipsi nihil gerentes malitiam paterna limina remearent. Cum uero famulus mandata fecisset: die facta: iacob filii nihil horum scientes discedebant: recipientes etiam simeon: & duplici gaudio congaudentes: tam propter eum: quam etiam beniamin reuocantes: sicut promiserant patri. Qui dum abirent: insequerantur eos equites: ducentes famulum: a quo in sacco beniamin poculum uidebatur immissum: & inopinabili equestrum inuisione turbatos: causamque sciscitantes: pro qua sic uenissent: illi maliuolos eos appellabant qui dum honore & muneribus potiti a domino suo fuissent: neque muneru: neque hospitalitatis. Ioseph memoriam retinentes: praesumpserunt in eum iniqua committere & scyphum quo ille in conuiuio bibere congauderet auferentes: iniusta lucra secum portarent: amicitiamque Ioseph: suumque periculum si inuenirentur in fraude secundo loco ponentes: minabanturque eis supplicium esse uenturum: quia nec deum latuerint: nec cum furto fugientes euaserint: licet ministerii famulum latuissent. Cognosceris igitur dicebant: quid ignorant de poculo passi fuerimus: scituri tamen repente uos esse puniendos. Haec & his maiora in eo dicens famulus increpabat. Illi uero nescientes factum eius uerba irridebant: leuitatemque uerborum illius famuli mirabantur: quod talem causam praesumeret uiris inferre: qui dum praecipuum in suis saccis inuentum nequaquam retinuerunt: sed quod gestum fuerat nullo sciente reuocassent: multo potius ab huius maleficio uoluntate discederent: & quae rei perscrutatione negatione iudicabatur esse fidelior: regere famulum imperabant: & si quisquam rapuisset: cum reperiretur omnes esse puniendos. Nihil enim sibi consilii: fiduciam habebant: ut putabant omni periculo carituram. Illi uero inquisitione fieri exigebant: uniusque fore supplicium: qui in furto fuisset inuentus. Et dum quererent omnesque iam caeteros pertransisset: secundum modum inquisitionis beniamin nouissime peruenerunt: non ignorantes: quomodo in illius sacculo poculum abscondissent: sed subtile inquisitione se facere simulantes: alique de suo timore liberati: uidebantur esse solliciti de beniamin: confidebant tamen: quia nec in illo possent maleficio inuenire: increpabantque eos qui fuerant persecuti: uelut eis multum praecessuris impedimentum itineris attulissent. Cum uero scrutantes onus: de sacculo beniamin inuentum poculum protulissent: in luctum & gemitum omnes repente conuersi sunt: & indumeta rumpentes: flebant fratrem suum pro furti crimine puniendum: seque mentitos patri de salute beniamin. Crescebat autem eis hoc malum: eo quod iam se credentes tristitiam deuitasse: rursus in fratris sui malis inciderent: & paternae super illos tristitiae causam se fore dicentes: qui uim patri fecissent: ut eum cum eis una dirigeret. Equites ergo sumentes beniamin: ad Ioseph adduxerunt: fratresque pariter sequebantur. Ipse dum cerneret illum in custodia positum: illud autem luctuoso scemate aceratos: quod ait: o maligni aut de mea clementia: aut de prouidentia dei cogitantes: talia in peregrinu & benefactorem facere praesumpstis. Illis autem in supplicium se tradentibus pro salute beniamin: & rursus recordantibus dicentibusque: beatiorum esse Ioseph: qui si quidem mortuus esset: & a uita tristitia liber existeret: si uero uiueret: certum: quia pro illo super eos deus uindictam inferret: asserentibus se esse amaritudinem patris: quia tristitia quam pro illo haberet haecenus: etiam de beniamin ipsi ei rursus adicerent: ruben eos etiam uehementer increpante. Ioseph ergo dicens: illos quidem a se absolui: a quibus in nullo fuerat lesus: solamque ei sufficere poenam fratris: neque iustum esse illum propter eos dimitti qui in nullo deliquerat: neque illos cum fure puniendos: sed etiam abeuntibus praebere se securitatem: omnes quidem tenuit stupor: & dolore huiusmodi passionis obmutuerunt. Iudas autem qui etiam patri persuaserat: ut adolescentulum dirigeret: & in aliis erat uir efficax: pro fratris salute se decreuit opponere. Licet crudelia inquit opera commiserimus in te: & supplicio digna: iustumque sit omnes nos subiacere tormento: licet non sit iniquitas omnium sed unius iunioris: tamen desperantibus de eius salute: spes relicta est nobis de tua benignitate & euadendi nobis te pollicente periculum. Et nunc non ad nos respiciens: neque malefacta considerans: sed ad tuam naturam conuersus: uirtutem propicius exerce non iram: quia alii cum in fortitudine pari sint: non in maximis solummodo: sed etiam in fortuitis sumentes utuntur. Tu esto magnanimis: neque uincaris ab ira: ut eos perimas: qui neque suam potuerint tueri salutem: sed a te sumere eam poposcerunt. Non enim modo ea primitus nobis donas: sed dum frumentorum uenissimus ad emptionem: uelociter & opulentiam donasti ciborum: & nostris familiaribus uberime deferenda praebuisti: quae periculum sustinentes a peste famis eriperunt. Ne despicias pereuntes egestate rerum necessarium nec penias qui uidentur deliquisse: & circa beneficium quod a te nobis splendidissime collatum est: inuidiae calamitate damnati sunt. Permaneat tua gratia: alio modo tantum data. Saluabis enim: quos ob hoc etiam nutristi: animasque quas fame laborare non passus es: a morte tuis muneribus liberabis: quatenus hoc ita mirabile sit & magnum: ut & animas nobis dones: praebasque unde possint indigentibus permanere. Reot enim deum causam hanc praeparasse. uirtutem tuam circa nos uolentem cunctis ostendere:

nosque in hac erumna constituisse: ut iniquitatibus in te peccantium uidearis ignoscere: & non solis ob aliam causam indigentibus tuae clementiae amunicula condonares: quamquam & hoc magnum est: si bene fiat in opibus: principale tamen existet: saluare quemquam eos: qui pro delicto commisso in se poenas debeant exoluere. Nam si paruas lesiones dimittere delinquentibus laudem attulit multis: iracundiam cohibere in his: pro quibus uita peccantium sit obnoxia: diuinae cognoscitur esse naturae. Et ego quidem nisi scirem patre quemadmodum in amissione filioe affligitur: propter Ioseph mortem: nequaquam quantum ad nos attinet salutis uerba proferere nisi forsitan tuis moribus hoc donassem: quorum est proprium etiam hos saluare: qui tribulantur in huius morte: sed etiam praebemus nos passuros quaecumque uelles. Nunc autem non nostri miserantes licet iuuenes simus: & nondum fruente uita bonis moriamur: sed de patre ea cogitantes: & senectutis illius miserantes: has tibi praeces offerimus: & commendamus animas nostras: quas tibi malignitas nostra tradidit ad supplicia perferenda. Nam non ille malignus est: neque tales nos futuros genuit: sed cum sit benignus: & ut experiatur talia non sit iustum etiam nunc nobis suspectus affligitur. Cum autem audierit perditos: etiam causam mortis amarissime sustinebit: & ob hoc multo citius uitam suam derelinquet: ita ut eum conuersationis nostrae turpitudine corrumpat: pessimumque faciat de praesenti luce discessum: & dum ad alios studeret nostra bona plantare: ut nostri actus neque sentiantur efficiet. In hac ergo ratione constitutus licet te nostra mala commoueat: tuam iustitiam dona patri: ut propter illius misericordiam maiora possis quam cogis facere pro nostra malicia: ne senectus eius in desolatione consistat: aut nostra perditione deficiat. Verere patrum nomina hoc eis condonans munus. In hoc itaque & tuum honorabis genitorem: tibi que praestabis: cum iam hac appellatione potiaris: & in ea sine passione seruaberis a deo patre cunctorum: in qua per communionem huius nominis pie agere comprobaueris: nostri patris habendo misericordiam: ne fraudatus filii aliquid patiat. Tua sunt ergo quae nobis praebuit deus: habens utique potestatem & auferre & dare: nihilque ab eius gratia differes. Nam dum quilibet in utrumque habuerit potestatem: optimum est: ut hac in bonis utatur & potestatem quae in malo est tanquam si non sit obliuiscatur: quasi hoc solum necessum sit ut de salute sit cogitandum. Tu uero omnes nos saluabis ignoscendo fratri: in quibus infeliciter egit neque enim uita nobis est hoc punito: quo defuncto: ad patrem non licet remeare. Supplicamus igitur domine: ut si decreueris fratrem nostrum occidi: cum eo nos pariter penias: tanquam delicti participes. Non enim patimur nos ipsos quasi propter mortui tribulationem afficere: sed tanquam similes eius maliciae existentes ita debemus interiri. Et quoniam ut iuuenis deliquit & non prudentia roboratus: & humanum erat talibus ueniam tribui: hoc tibi relinquo: & ulterius uerba proferre cessabo: & siquidem nos condemnare uolueris: ea quae dicta non sunt non uldebuntur nos ad tristitiam deducere: si uero absolueris illa etiam in tuae benignitatis conscientia reuoluens: non solummodo nos saluabis: sed etiam uitam redonabis: per quod potius iustior appareas: quando plus a nobis ipsis probaris de nostra salute sollicitus. Si autem castigare culpam maius: magis pro illo castigas: hunc patri remitte: si uero aliquem tibi retinendum iudicas seruum: ego utilitatibus tuis potior ero minister: quanto aptior ad utraque passiones sicut uides existo. Iudas itaque omnia sustinere pro fratris salute libenter habes: praestruit semetipsum ante pedes Ioseph: si quod eius iram flectere potuisset. Prostrati sunt etiam fratres uniuersi flentes semetipsos pro anima beniamin tradentes neci: Ioseph autem animi sui passionibus uictus: & nequaquam uales ire tolerare figmentum: iussit quidem abire praesentes: ut fratribus se tantummodo demonstraret. Discedentibus igitur omnibus: semetipsum fratribus indicauit dicens. Virtutem quidem uestram atque fauorem circa fratrem uestrum collaudo: & meliores quam sperabam ex his quae in me cogitastis inuenio. Haec autem omnia feci experiri uos amoris uestrae fraternitatis. Naturaliter autem neque circa me malignos uos arbitror exiisse: sed dei uoluntate factum: quo bonorum etiam nunc adoptio alias adeptio: & in futuro si propicius deus nobis fuerit: conferenda sit. Patris ergo salutem inopinata cognosces: talesque uos circa fratrem inuenies: neque illo quae in me commisisse putamini ulterius recordabor. Cessabo autem & ab odio malignitatis quae super his habebam: & tanquam fuerint uoluntate dei completa: & in rebus praesentibus uos mihi eritis occasio gratiam me habere profiteor: uosque ipsos uolo illorum etiam obliuionem sumentes delectari magis in illo: quod tunc inconsiderate fecistis: dum ad huius termini qualitatem causa peruenerit: quam confusionem grauius ferre propter haec quae putamini deliquisse. Non ergo uideatur uos contristare: quod aduersum me malignam protulistis sententiam: nec poenitentiam eius uos afficiat: quando impleri non potuerunt quae fuerant cogitata. Exultantes ergo in his quae a deo facta sunt: ite haec nuntiantes patri: nec etiam pro uestra consumptis sollicitudine: splendorem meae felicitatis obsecuret: si antequam ad meum ueniens uultum: praesentiumque rerum potius: hac luce priuetur. Ipsu ergo: uestraque coniuges: liberosque: & cunctam cognationem sumentes: huc migrate. Non enim abfentes bonorum meorum oportet mihi charissimos esse: in super & fame annis adhuc quinque mensura. Haec cum dixisset Ioseph amplexus est fratres. Illi uero in lachrymis & tristitia constituti: super hoc quod cogitauerant contra illum: potius eis uidebatur esse supplicium bona uoluntas fratris. Et tunc quidem erant in epulis. Rex autem audiens uenisse ad Ioseph fratres: aetatus est exi-

que: & tanquam in propriis bonis affectus præbenda eis uehicula tritico pleua: aurumq; simul & argenti portadū patri decreuit: sumentesq; dona regis: illi & ampliora fratris: alia qdē patri ferēda; alia uero sibi singuli donata gaudebat: maioribusq; muneribus dōto beniamin exultātes abibāt. Jacob audito quia Ioseph uiueret in Egypto: & clarus ibi haberetur: descendit ad eum cum tota domo sua.

CAP. III.

IVM ergo reuertentibus filiis: Iacob de Ioseph agnouisset: quia non solū euasisset mortem pro qua debebat in luctu: sed etiam uiueret clare fœlicitate: & cum rege tota ægyptum sua prouidentia gubernaret: nihil quidem horum quæ ei nunciata fuerant incredibile iudicabat: cogitans de maxis operibus dei: & ipsius equitate: & licet multo tempore afflictione defecisset: repente tamen profectus est ad Ioseph. Et cum uenisset ad iuramenti puteum: sacrificans ibi deo: metuensq; ne propter fœlicitatem ægypti filiis amātib; habitationē prouinciar: nequaquam ad chananeam soboles eorum reuersā teneret eam sicut deus promiserat: aut ne præter dei uoluntatem in ægyptum eorum aduentus oriretur: formidans quoq; ne prius a uia recederet: quam Ioseph faciem perueniret dum has haberet cogitationes in soporem resolutus est: astit itq; ei deus: & secundo nomine uocans respondenti quis esset: ait. Non est iustum te ignorare deum: qui semper præsidio tuis maioribus fuit: & post eos etiam tibi. Nam cum te & patrem primatu priuasset: hunc tibi ego restitui: & meo fauore in mesopotamiam missus solus: & bonas nuptias adeptus es: & filiorum multitudine pecuniarumq; plenus ad propria remeasti: permisitq; tibi omne genus prouidentia mea salubre: & Ioseph filium quem te perdidisse putabas: ad maiorem bonorum adoptionem culmēq; perduxit: & ægypto dominum ut paululum uideatur a rege differre constituit. Assum uero nunc dux tibi futurus in hac uia: uitāq; tuam in manibus Ioseph finiendam esse nunciaturus: lōgumq; sæculum tuam sobolem in principatu & gloria fore p̄nunciāns: eamq; in terram quam promisi constituendam. In hac igitur uisionē confidens: prior in ægyptum cum filiis & eorum omnibus properabat. Erant ergo omnes septuaginta. Nomina uero eorum significare mihi non uidetur: & præcipue propter difficultatem eorum. Attamen attendens eos qui non arbitrantur nos de mesopotamia esse: sed ex ægypto: necessarium iudicauimus nō minus quoq; ferre memoriam. Iacob quidem filii erant duodecim: quorum Ioseph iam prius abierat. Eos uero qui post cum profecti sunt: eorumq; sobolem demonstrabo. Ruben itaq; fuerunt quattuor filii: enochiphalech: esrom: charmi. Simeō autem sex habuit: ianuel: iamin: aoth: iachi: salier: saul. Leui filii tres fuerunt gerson: gaath: merari. Iudæ autem filii fuerunt tres: ierem: phares: zare. Duo uero nati de phares: esrom: & amor. Isachar quattuor habuit. Tholias: Furas: Iob: semarō. Tres uero zabulon habuit filios: sarat: ilon: iachili. Hoc ergo genus de Iya descendit: cū qua ascēderat etiam filia eius Dina. Sunt ergo isti omnes trigintatres. Rachel filii fuerunt duo: quorum Ioseph quidem fuerunt filii: manasses: & effraim. Benjamin autem decem belai: Bechor: Albelus: ierem: Naama: Ysar: Mobim: Ophim: Areth: ros. Isti de cem super ioribus additi: fiunt numero quadraginta septem: & legitimum quidem Iacob genus hoc fuit. De Bala uero famula Rachel: fuerunt Dan: & Neptalim: quem sequebatur filii quattuor: Enol: gunis: Saris: & Sylim. Dan autem habuit unigenitum huius. His itaq; additis super illos quos diximus: quinquaginta quattuor adimpletur numerus. Gad autem & aser nati sunt de zelpha: quæ fuit famula Iyæ: fueruntque filii gad septem: Gophoron: iaphim: Vnin: Zabro: aurim: rothin: ariel. Aser autem fuit filia Sara & masculi numero sex: quorum nomina sunt: iomnis: ius: iose: ubbares: Aber: & melchel. Isti cum sint sed eci: ad iectis eis prædictis quinquaginta quattuor memoratus numerus completur: reputato cum eis Iacob. Cognoscens autem Ioseph aduenire patrem: nam Iudas præcedens: eius nunciauerat aduentum: occursurus egressus est: eique in ciuitate quæ heroum uocatur: apparuit. Ille ex inopinata magna leticia pene usq; ad defectum mortis peruenit: sed eum recreauit Ioseph: licet nec ipse retinere alias retineri potuerit: ut propter nimiam leticiam talia minime sustineret: non tamen quia pater passione deuictus est. Deinceps illum quidem cum quiete uenire iubens: ipse quinq; fratrum secum suorum sumens: pergebat ad regem: dicturus ei aduenisse genitorem suum Iacob. Ille lætus hoc audiuit: iussitq; Ioseph: ut dicere eis: quam uitam habere delectare ntu r: ut eos degere ita decerneret. Ille uero optimos eos esse pastores respondit: nihilq; aliud præter hoc solummodo uelle: ut non separatim sed ut omnes pariter habitarent: atq; prouidentiam facerent patris: quatenus & ægyptiis gratus esset: & nihil quod illorum esset istis imponeretur. Egyptiis enim erat abominabilis conuersatio pastoralis. Veniente uero Iacob ad regem: & salutante pariter & pro regno eius orante: Pharaō sciscitabatur: quanto tempore iam uixisset. Illo centum triginta annorum se esse dicente: longinquitatem uitæ Iacob miratus est. Cum uero dixisset: quia pauciores annos uixerit quam eius maiores: concessit ei ut cū filiis suis in heliopolitana uabe conuersaretur. Illic enim pascua etiam pastores eius habuerunt. Fames ergo ægyptiis augebatur: & pestis eos potius inopes faciebat: cum neq; fluuius terram irrigaret: non ei crescebat ut mos erat: neq; pluerat deus: cū utiq; per ignorantiā futura prouideri nequerint. Ioseph autē ad pecunias dāte frumēta: cū eis etiā hæ deficerēt: de suis opibus & mācipiis triticū cōparabant: & quibuscūq; esset pars

aliqua terræ: hæc p̄ scio alimenti cedebant. Sic itaq; rege omnium passionū domino facta: alii alibi migrauerunt: quatenus regiones eorū fierent firma possessio regi præter solummodo sacerdotum. His enim regio sua seruata est. Non solum ergo eorum corpora ad seruitutem pestis adduxit: sed etiam mentes: ita ut decetero ad turpem egestatem alimentorum uenire cogerentur. Imminuente uero se fame: & fluuiio terras inundante: & fructus abundanter ea ferente: Ioseph ad unamquamq; ueniens ciuitatem: eiusq; multitudine congregata: eandem terram quā ipsis cedentibus rex habere poterat: solusq; frui: in toto redonabat: & uelut possessiōis proprie laborem eos amare poscebat: quintam partem frugum solummodo regi soluturos pro terra quam illis dabat. Illos ergo inopinante terræ dominos constitutos lætitia comprehendit: ob quam rem præcepta quoq; sunt cōstituta. Hoc igitur mō dignitas apud ægyptios Ioseph potior habebat: maiorq; fauor ab eis regi colatus ē: & ut quintā frugū partē persoluere deberet. etiam apud reges posteros lex ista permansit.

De morte Iacob & de sepultura qua sepultus est in ebron a filiis: de morte quoq; Ioseph & fratrum eius.

CAP. V.

IACOB autem decimo septimoq; anno in ægypto commoratus: & languore confectus præsentibus ibi filiis: cum optasset aliis quidem possessionem bonorum & prædixisset per prophetiam quemadmodum ex eorum generatione habituri essent posteri chananeam: quod etiam multis post temporibus est effectum: cūq; Ioseph magnis præconiis prætulisset: quia malorum memoriam circa fratres non habuerit: sed benignus potius fuerit i eos: & donauerit bonis innumeris: quæ nec benefactoribus soleant repensari: præcepit quoq; filiis suis ut Ioseph natos ephraim & manassent in numerum suum reciperent: diuisuri cum eis chananeam: de quibus post hæc loquemur: poposcitq; simul: ut ei sepultura fieret i ebron & mortuus est cum uixisset omnes annos septem & quadraginta simul & centum: in nullo maiorum suorum cultu diuina pietatis inferior: retributionemq; promeruit: quam iustum erat ita benignum accipere. Ioseph concedente sibi met rege: patris corpus in ebron reducens: multa largitate sepeliuit. Fratribus autem reuerti nolentibus cum eo: cum eos terror haberet: ne illos patre mortuo castigaret: propter nequitiam quam ei fecerant: nec ulterius circa eos mitis existeret: satisfecit eis: ut nihil metuerent: neq; talium habere deberent suspensionē: multaq; bona quæ secum detulerat donauit nihilq; qd circa eos benigne debuisset impendere dereliquit. Mortuus est autem & ipse: cum uixisset annos centum & decem uirtute mirabilis: & omnia ratione disponēs: potestatemq; suam humiliter agēs quod utiq; huiusmodi fœlicitatis causa fuit ei apud ægyptios: & aliunde scilicet ueniente: & talem qualem dudum diximus passum calumniam. Mortui sunt etiam eius fratres in ægypto fœliciter conuiuentes: quorum corpora in ebron post mortem reportantes posteri sepelierunt. Ossa uero Ioseph nouissime quando hæbrei egressi sunt ex ægypto in chananeam reportauerunt: sic enim eos coniuerauerat Ioseph. Horum igitur unumquiscq; qualiter se habuerit: quibusq; laboribus obtinuerint chananeam significabo: causamq; narrabo primitus: pro qua ægyptum deseruisse uideantur.

De oppressione filiorum israhel in ægypto per pharaonem: & de natiuitate moysi quem educavit filia pharaonis: & adoptauit sibi i filium: & de sacroq; scriba qu uoluit interficere puerum conculantem coronam regis: quā puero rex imposuerat.

CAP. VI.

EGYPTIIS siquidem delicatis: & desideriosis in labore existentibus: & aliis libidinibus ualde subiectis: etiam propter amorem lucri contigit ut pessime circa hæbreos inuidia eorū fœlicitatis afficerentur. Videntes enim israhelitarum genus augeri: & propter uirtutē & laboris ingenium diuitiarum affluentia ualde nobilitatos: cōtra se eos augeri suspicabantur: oblitq; bonorum propter longinquitatem temporum quæ meruerant per Ioseph: regnoq; translato ad aliam domum: crudeliter opprimentes israhelitas: studebant eis uarias inferre miseras. Fluuium nāq; eos per multas deriuationes diuidere: murosq; ciuitatibus edificare & fossata circumducere: ut eas inundare fluuius non ualuisset: & pyramidas edificare: præcipiebant ut nostrum hoc modo genus attererent. Omnes artes ergo efficientes: & in laboribus assueti quadringentorum annorum tempus in his miseriis extiterunt: eratq; hæc iter eos pugna: ut ægyptii quidem laboribus uellent israhelitas expendere: illos uero meliores semper eorum se præceptionibus exhiberent. Dum uero in his essent rebus utriq; causa pro qua potius studerent in exterminatione generis nostri semper ægyptiis huiusmodi fuit. Quidam sacrorum scribarum cum sint experti de futuris prædicere ueritatem: enunciauit regi parandum quandam illo tempore inter israhelitas: qui humiliaret quidem ægypti principatum. Augeret autem suo clemente israhelitarum genus: uirtuteq; transcenderet uniuersos: & gloriam in perpetuum memorabilem possideret. Cuius consilio iussit ut omne masculinum quod ex israhelitis nasceretur: iactantes in fluuiio consumerent. Custodientesq; conceptus mulierum hæbrearum: & partus earum obseruare præcipiēs ægyptias obstetrices. Ab eis enim hoc officium iubebat impendi: quas propter cognationem credebant regis non transcendere iussionem. Eis autem qui contēnerent hoc præceptum: & parturum occulte saluare præsumerent: perimi cum sua generatione præcepit. Hanc ergo illi sustinebat crudeliter passionem: & non tantum dolentes q; filiis priuarentur: aut quia dum parentes essent

ad perditionem filiorum sibi nascentium ministrarent: sed etiam ex illa cogitatione qua eorum de-
 leretur genus: quando quidem nati eorum necabantur: ipsi uero paulatim redigebantur ad nihilū.
 Et illi quidem erant in illo malo iacentes: contra dei uero uoluntatem nemo poterat præualere &
 si innūeris hoc artibus exercerent. Puer itaq; quem prædixerat ille sacer scriba: latenter regia cau-
 tela nutritus est: & uerax in his quæ per eum facta sunt ille qui prædixit inuentus est: quod hoc mo-
 do gestum ē. Amaramis unus hæbreorum nobilis: cum metueret pro cuncta gente: ne defectio in
 nutrienda iuuentute proueniret: & grauius hoc ferret ne eius uxor pareret: dūq; in hesitatiōe cō-
 sultaret: ad dei supplicationem conuersus est rogans: ut aliquam miserationem haberet: qui in nul-
 lo eius religionem præuaricasse uiderentur: daretq; eis rerum libertatem: pro quibus illo nati as-
 fligebantur in tempore. Deus autem misericordiam eius habens: & ad supplicationem aures incli-
 nans: astitit ei per somnium: & nequaquam eum desperare de futuris exhortabatur: pietatisq; eorum se
 dicebat habere memoriam. Et propterea retributionem esse præbiturum: & dudum quidem eorum
 donasse maioribus: ut ex paucis magna eorum fieret multitudo. Et abraam quidem solum de me-
 sopotamia in chananeam uenisse: factumq; locupletem: & inter alia dum uxor eius ad genus pri-
 mitus fuisse sterilis: deinde eius uoluntate ad hoc habilis facta genuisset filium: & reliquisset isma-
 heli quidem & qui ex eo erant arabiam regionem: ceturæ autem filijs tragoditen: ysaac uero cha-
 naneam. **Qui** dum meo fortiter pugnasset auxilio: semper uicit. Iacob etiā cōtribulibus fuit igno-
 tus: qui deinceps magnitudinem felicitatis qua uixit: suis posteris dereliquit. **Quo** cum septuagi-
 ta solūmodo in ægyptum ueniente: ultra sexcenta milia iam estis effecti. Nunc autem me utilita-
 tis uestræ & tuæ gloriæ scito prouidentiam cōmuniter habiturum. Is enim puer cuius generatio-
 nem metuentes ægyptii: cuncta perdere decreuerunt: quæ ex israhelitico semine generantur: tuus
 erit: & disperdet quidem eos qui eius interitum intendebant: nutritusq; mirabiliter: hæbreorū q-
 dem genus ab ægyptiorum necessitate liberabit: eritq; eius memoria quantiscūq; temporibus ui-
 xerit uniuersa apud homines: non solum hæbreos: sed etiam alienigenas gentes: me utiq; & alia p-
 bente tibi: & his qui de te nascituri sunt. Erit autem ei etiam frater huiusmodi: qui meum habeat
 sacerdotium: & ipse & qui de eo fuerint cuncto tempore procreati. Dum ergo hæc uisio illi ostē-
 sa fuisset: surgens. Amaramis indicauit hoc iohuel coniugi suæ: maiorq; timor eis alloquio huius-
 modi uisionis instabat. Non enim de filio solūmodo esse uidebatur eis formido: sed etiam p-
 gnitudine futuræ felicitatis. His tamen quæ prænūciata fuerāt a deo: fidem partus præbuit mu-
 lieris: qui custodes latuit per conceptus sui silentium: ex eo q; non uehementer ei dolores insiste-
 rent. Et tribus quidem mensibus apud semetipsos occulte nutriet infantem. Deinceps autem me-
 tuens amaramis ne captus regie iræ succumberet: & ipse cum puero deperiret: & dei prouidentiam
 excluderet: deliberauit potius hoc modo pueri consulere salutem prouidentiamq; latendi esse hanc
 iudicauit. Nam illud erat incertum: cum piculū imineret nō solū puero qui occulte nutriebatur:
 sed etiā nutriēti: deumq; iudicauit oīum habitūq; caute ā: quatenus in nullo q; p̄miserat eēt mē-
 dax. Hæc cogitantes: uas rotundum ex uimine cōplicitū: uelut alueoli magnitudine præpararūt:
 quod sufficeret ut infans spaciōse ibi iaceret. Deinde uixerūt illud bitumine: natura enī bituminis
 est: ut i uimalibus uasculis accessit: possit aq; coercere. Illic ergo isātem mittētes: & circa fluuium
 ponentes: eius salutē deo reliquerūt. Et fluuius quidē eū suscipiens deportabat. maria uero pueri
 soror matris iussione custodiebat: quo illud uasculum deportaret itendēs. Tunc itaq; deus ostē-
 dit: non humana prouidentia: sed omnia quæcūq; uult ipse fieri: effectum optimum protinus adi-
 pisci: nec præualere quidem eos qui pro cautela iua alios condemnare nituntur interitu multoq;
 studio hoc implere conantur: cum inopinabiliter illi saluentur: & poenitus de medio malorum in-
 ueniant periculorum ereptionem dei solius uoluntate. Tale aliquid ergo circa hunc infantem ge-
 stum aperta uirtute dei probatum est. Thermut igitur erat filia regis: quæ dum circa litus flumi-
 nis luderet: portari a fluuiio illud uas conspicimus: præcepit ut ad se ille alueus portaretur. Veniē-
 tibus autem qui ad hoc fuerant destinati cum alueo uidēs infantem ualde gauisā est: propter ma-
 gnitudinem & speciem eius. Tāto ergo studio deus circa moysē usus est: ut ab ipsis qui propter
 nauitatem eius decreuerunt interimere genus hæbreorum: alimento & cura dignus haberetur:
 iussitq; mulierem adduci. Thermut regis filia: quæ daret infanti mamillam. **Quo** nō accedente ad
 illius ubera: sed euitante: & hoc in multis mulieribus faciente: maria assistens his quæ fiebant: nō
 ut quasi uideretur ex operibus: sed inter alias astare ait. Frustra o regina has mulieres ad nutrimē-
 tum infantis uocas: quæ nullam ad eam cognationem habent. Si uero quandam hæbraicarū mu-
 lierum adduci præceperis: puto tanq; contribulæ suæ poterit ubera excipere. Cūq; putaretur be-
 ne dixisse: iussit: hæc ire ut aliquam quæ lactare eum possit adduceret. Illa uero accepta huiusmo-
 di potestate: reuersa est: agens matri soli cognitum: infansq; grate quodammodo accessit ad eius
 ubera: & supplicante regina commissum est ei cum omni diligentia pueri nutrimentum. Cui se-
 cundum euentum rerum nomen impositum est: eo q; de flumine sit saluatus. Aquam enim ægy-
 ptii moyses uocant: uero saluatus. Componentes itaq; hæc ex ambob; us: moyses ei nomen impo-
 fuerunt: id est ex aqua saluatus. Et erat indubitanter secundum dei proloquium prudentiæ ma-

gnitudine & laboribus sapientū hæbreorū nimirū idustrius. Huic igitur abraam pater septimus erat.
 Erat. n. iste filius amaramis: q; fuit de patre chaath: q; natus est de leui: Leui uero de iacob q; fuit ex
 Ysaac filio abraā. Erat autē ei iapia nō p̄ ætate cōcessā: sed sua mēsurā multo superior: & seniorē hu-
 ius rei facultatē in ifantia demonstrabat: maiorēq; spem actio eius iā tunc q; uiri p̄fecti gerebat. Et
 cum trimus fuisset effectus deus mirabiliter eius staturæ eleuauit spaciū. Nā quantū ad speciem
 nullus erat ita seuerus: ut uidens moysē: eius pulchritudinē non amaret: multiq; contigebat dū
 eū cerneret p̄ plateā ferri: ut conuerterent qdē ad aspectū pueri: & ea in qbus uidebant studium
 hēre desererēt: delectati potius eius uisioe. Erat enī in eo multa infantilis gratia: & excellētē de-
 centerq; circa eū existēs: retinebat ispicitēs. Hūc ergo cū talis eēt: thermut sibi filiū adoptauit: dū
 sobolē legitimā nō hēret. Et cū aliquādo eū portasset ad patrē: ostēdit eū q̄si de successiōe nō co-
 gitaret: sed uolūtate dei p̄priū filiū nō hēret dicebatq;. Nutriui infantē forma diuinū: & prudentia
 ualde fortissimū: mirabiliterq; de fluminis gratia cōdonatū: quē meū qdē filiū eē decreui: tui im-
 perii successorē. Hæc dicēs: posuit in manibus patris ifanrē. Ille uero sumēs eū: & ad pectus appli-
 cans p̄ amorē p̄ filia gratia iposuit ei diadema. Moyses autē cōuoluēs illud: picit i terra: quasi p̄ isā-
 tipm cōculcauitq; suis pedibus: qdē regi auguriū ferre uidebat. Cōtēplato at ille sacer scriba: q; eius
 natiuitatē p̄dixerat: ita futurū ad humiliandū principatū ægypti: impetum fecit ut eum occideret:
 & terribiliter clamans ait. Hic est puer ille o rex quem deus nobis occidendum ostendit: ut de cæ-
 tero timore careamus. Testimonis enim ostēditur quia tum inuasurus est principatum. Isto nāq;
 perempto: ægyptiis quidem eius timor tolleretur: hæbreis autem spes confidētiæ quam propter eū
 habere creduntur auferetur. **Quod** cum dixisset: uix præualebat eum abripere thermut: cum etiā
 rex senior esset ad eius necem: deo huiusmodi propter prouidentia salutis Moysæ faciente. Ale-
 baiur itaq; multa sollicitudine: & hæbreis quidem in eo erat spes optima circa cuncta: suspitionis
 uero eius clementem generabat ægyptiis. Et cum nullus esset certus: ut uel si occideret rex infan-
 tem & cognatum propter adoptionem: aut aliorum quilibet: quid amplius ad ægypti utilitatē pro-
 desset: quo iam non metuerent de præsentia futurorum abstinere omnes ab eius nece.

Postq; creuit moyses iniunctum est ei bellū ethiopicum: ubi copulata est filia regis æthiopum
 in matrimonio. Vnde odium & inuidiam magnam contraxit ægyptiorum. **CAP. VII.**

Moyses itaq; prædicto modo natus & nutritus: & transiens ad ætate perfectam: ægyptiis
 formam suæ uirtutis ostendit: & ad humiliationem quidem illorum: augmentum uero
 hæbreorum factum est: ut huiusmodi occasio proueniret. Ethiopes cum sint proximi
 ægyptiis: negocia sua i eorū regionē portabāt: & referebāt ægyptiōq;. Illi irati castrametum
 ei sūt: uindicaturi cōtēptū: plioq; cōmisso deuicti: alii ceciderūt: alii uero turpiter domi
 reuertentes euadere potuerūt. Secuti autē ethiopes & arbitrātes defecisse illos: p̄sumptiōe suā oēm
 ægypti prouinciā optinere potius exarserunt: gustantēq; eorū bona: ab eis se nō abstinerebant. Cūq;
 uicinas partes aduentibus non præsumerent repugnare: accesserunt usq; ad mēphis: & mare nulla
 ciuitate. s. resistere præualente. His ergo malis obstructi: ad reipōsiā & diuinationes ægyptiis sūt cō-
 uersi: & deo eis præbente consilium: ut auxiliatore uterent hæbreo: iussit rex filia ut daret moy-
 sē ducem a se constituendum. Illa sacramentis præbitis: ut nihil ei fieret mali: tradidit moysē: p̄
 magno quidem beneficio iudicans eius auxilium: & ad nihilans sacerdotes: qui eum uelut hostem
 prædixerant occidendum: quasi nescientes q; aliquando utile foret eius auxilium. Moyses uero a
 thermut exoratus pariter & a rege: libenter hoc suscepit opus. Gaudabant ergo sacri utriusq; gen-
 tis scribæ: ægyptiorum quidem tanq; eius uirtute hostes deuincerentur: & moysē ipso dolo com-
 primerent: hæbreorum autem tanq; hæc eis occasio foret: ægyptios omnino diffugere: quo moy-
 sēs eorum dux esset. Ille anteq; hostes cognoscerent eius inuasionem sumēs ducebat exercitum: nō
 per fluuium iter faciens: sed per terram: ubi sapientiæ quoq; suæ mirabile fecit indicium. Nam cū
 terra ualde sit seua iter agentibus: propter reptilium multitudinem: quia illic hæc omnia nascun-
 tur: ita ut et quæ apud alios nō sūt: sola illa terra nutriat uirtute atq; malicia: & aspectu solito dif-
 ferentia: quorum sūt aliqua etiam uolatilia: ut cum de terra nocere nequeant: superuolando non
 prouidentes occidant: pro cautela exercitus & itinere eorum innoxio: hoc mirabiliter adinuenit.
 Plectas ex papiro fecit in modum arcarum: easq; complens de hibicibus secum portabat. Hoc au-
 tem animal serpentibus inimicum est: fugiunt enim eas aduenientes: & cum se celare uoluerint:
 uelut flatu ceruorū ab reptē deuorant. Hibices ualde sūt mansueti: & generi tantum serpentine
 feroces. Et de his quidē p̄tereo nūc scribere: nō ignorantibus græcis quale sit genus hibicis. Dū
 uero ad terrā nutriticæ bestiæ uenissent: per eas ut dixi naturam serpentū expugnabant: eisq; uelut
 aduersus hostes utebantur. Hoc ergo modo iter agens: anteq; ethiopes agnoscerent superuenit: &
 cum gressus cum eis pugna deuicit: ipēq; quā habebāt contra ægyptios & eorū ciuitates abstulit:
 ibatq; subuertens omnia: & terrā ethiopū gustassent: ægyptiōq; exercitus fatigationē minime sen-
 tiebat: tanquā præter eum seruitutem & nouissimum subuersiōnis periculum potuissent ægyptiū
 sustinere. Post hæc autē infrequentibus ægyptiis cunctos ethiopes in Saba ciuitate regia ethio p̄-

quā postea cambises meroinde nominauit: sororis suæ nomine obsidebatur. Erat enim inexpugnabilis locus ille cū & Nilus circūcluderet: & alia flumina astabus & astabus: fluctus difficiles obicerentur eis: qui illic transire tentarent. Ciuitas enim interior existens habitabatur: ut in sula muro circūdata uallo fortissimo: & contra hostes quidem ppositus habet fluuios. Fossata uero grandia inter muros & flumina sunt: quatenus inundari nō possit ciuitas: aquæ illuc uiolētia deportata: hæc res illa flumina transeuntibus difficilē faciebāt ciuitatis inuasionem. Cum ergo grauius ferret moyses segnitiam exercitus: quādo hostis nequaquam uenire præsumeret ad manus tunc aliqd tale prouenit. Tharbis filia regis ethiopi fuit. Quæ dū moysen circa muros exercitū applicatē: fortiterque uideret pugnātē eius efficaciam experitiāque mirata: & de sperantibus iam pridem ægyptiis: libertatis auctore eum extitisse bonos suæ euentus foelicis existimās: ethiopiis. Exultantibus: in his quæ circa eos gesserat: eūque tūc periculis iherere cōspiciēs i amorē eius lapsum crudeliter. Et cū passio pualeret: misit ad eū fidelissimos seruosque: ut ei de nuptiis loqueretur. Illo uero sermonem eius suscipiente: ut traderet ciuitatem: præbitisq; federibus: ut & uxorem eam duceret: & ciuitatem obtinens: nequaquam pacta transcenderet: effectus uerba præuenit: & post necem ethiopum gratias agens deo moyses: nuptias celebravit: & ægyptios in propriam terram reduxit. Illi uero ex quibus saluabatur a moysē: ex his odium aduersus eum habebant: & seruētoribus aduersus eum consiliis utebantur arbitantes: non propter bonos actus eum in ægypto ita creuissē: innocueruntque regi: quid de facta cæde prouenerit. Ille itaque apud se industriam uiri continuat: inuidia uero ducatus moyses: & oppressionis suæ formidine tactus: compulsusque a sacris scribis: mittebatur in moyses cæde grassari.

Moyes cognitis insidiis regis ægypti latenter effugit & ueniens in madiā: habitauit cum raguele sacerdotē: cuius filiam accepit uxorem.

CAPI.

VIII.

Qui dum cognouisset insidias eius: latenter effugit: & itineribus oblectis: per desertū fugam expleuit. Cūque ei ciborum esset iopia: uiribus tolerantia præualebat: ueniensque ad ciuitatē madian circa mare rubrum posita: cognomē habentē ab uno filiorū abraā de cethura progenito sedens super quedā puteū: ex labore atque miseria quiescebat existente meridie: nō procul a ciuitate. Quo ei actus accessit huiusmodi ex usu prouincialium cumulū eius uirtutis ostendens: & occasione ad meliora pbens. Nam cō sint loca iniquosā pcedebant pastores ne forte a puteis aquæ exhauriretur ab aliis: & oues potu necessario priuarentur. Astiterunt itaque tūc ad puteum septem uirgines sorores: raguelis filia sacerdotis: qui multo honore apud prouinciales habebat. Quæ gregum patris curā agētes: eo quod hoc ministeriū etiā mulieribus regionū sit troglodidarū: sufficientem aquā de puteo leuauerūt: expectantes ut greges suos abundantia irrigatione satiarēt. Superuenientibus uero pastoribus & uirgines expellētibus: ut aquā ipsi occuparent. Moyes crudele iudicans puellas despiciere iniusticiā patiētes: uiolētiamque uiros sine potiore que uirginum: illos quē phibuit uiolētis eē: uirginibus autem opportunū præbuit adiutoriū. Quæ beneficio ipeatorum uenerunt ad patrem: iniuriamque pastorum narrantes: & solacium sibi præbitum peregrini rogabant ne eius beneficium esset uacuum: ne retributione debita priuaretur. Ille autē & filias approbauit circa benefactorē ita studētis: & Moysen ad uultū suum iussit adduci: iustissimæ gratiæ prima meritorum. Cūque uenisset & filiarum testimonium ei de suo solacio declararetur: eius uirtutem admiratus: non fore eius auxiliū sine bona repēlatione dicebat: sed idoneū se ad reddēdā gratiā: ita ut magnitudine repēlationis: mēsurā possit trāscēdere benefacti. Fecitque eū quasi filiū: & unā filiarum ei dedit uxore: grægūque suorum in quibus omnis erat antiquis barbaris possessio: eum uoluit habere curam & dominum. Et moyses quidem dum hæc inpetraret a gecheg'eth alias theleo: hoc enim cognomē erat raguelis: debebat ibi nascendo eius græges.